
Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 21 ottobre 2020

– 44 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 19 ottobre 2020 - n. XI/3689
Determinazioni integrative alla d.g.r. n. XI/3390 Del 
20 Luglio  2020  «Indicazioni regionali per l’ordinato avvio 
dell’anno scolastico e formativo» in merito alla composizione 
della cabina di regia per il monitoraggio dei percorsi di 
Istruzione e formazione professionale (IEFP) e dei percorsi di 
istruzione e formazione tecnica superiore non accademica 
a.f. 2020/2021

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 1, comma 622 della legge del 27 dicembre 2006, 
n. 296, che dispone l’obbligo di istruzione per almeno dieci anni, 
finalizzato a consentire il conseguimento di un titolo di studio di 
scuola secondaria superiore o di una qualifica professionale di 
durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età;

Visto l’art. 64, comma 4-bis del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, che prevede che l’obbligo di istruzione possa essere as-
solto anche nei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale;

Vista la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo 
di istruzione e formazione della Regione Lombardia», così co-
me modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30, ed in 
particolare:

a) l’art. 2 il quale prevede quali principi qualificanti:

 − lo sviluppo dell’eccellenza del sistema di istruzione e 
formazione professionale, favorendo l’iniziativa dei citta-
dini singoli o associati e valorizzando gli enti territoriali e 
le autonomie funzionali, nonché l’autonomia delle isti-
tuzioni scolastiche e formative;

 − la promozione dell’integrazione del sistema di istruzione 
e formazione professionale con l’istruzione e con l’ambi-
to territoriale e produttivo di riferimento, anche attraver-
so modelli organizzativi che garantiscono l’integrazione 
dei servizi e la corresponsabilità dei soggetti coinvolti;

 − l’art. 7 che attribuisce alla Regione, in un’ottica di sus-
sidiarietà e di partenariato con gli enti istituzionali e le 
parti sociali, la programmazione dei servizi del sistema 
educativo di istruzione e formazione che comprende 
sia l’offerta dei percorsi di istruzione e formazione, sia i 
servizi connessi e funzionali;

Visti:

il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 inerente la «Di-
sciplina organica dei contratti di lavoro e la revisione del-
la normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 
1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183», ed in 
particolare l’art. 43 che fissa la disciplina del contratto di 
apprendistato per il conseguimento della qualifica e del 
diploma professionale, nonché del diploma di istruzione 
secondaria superiore e del certificato di specializzazione 
tecnica superiore e l’art. 45 che regolamenta il contratto di 
apprendistato di alta formazione e ricerca; 

il d.m. 12 ottobre 2015 inerente la «Definizione degli stan-
dard formativi dell’apprendistato e criteri generali per la 
realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione 
dell’articolo 46, comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 
2015, n. 81»;

VISTE:

la l.r. 4 agosto 2003, n. 13 «Promozione all’accesso al lavo-
ro delle persone disabili e svantaggiate», come integrata 
dall’art. 28 della l.r. 28 settembre 2006, n. 22;

la l.r. 28 settembre 2006, n. 22 «Il mercato del lavoro in Lom-
bardia», così come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 
2015, n. 30;

Visto il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante «Misure ur-
genti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno 
scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato», convertito 
con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, n. 41;

Richiamati gli atti di programmazione strategica regionale ed 
in particolare il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI 
Legislatura, di cui alla d.c.r. n. 64 del 10 luglio 2018 in cui è for-
temente sostenuto il consolidamento qualitativo del sistema di 
istruzione e formazione professionale attraverso il rafforzamento 
del modello regionale duale, la promozione dell’apprendistato 
per il conseguimento della qualifica e del diploma professiona-
le, la permanenza nel percorso educativo e l’ingresso nel mon-
do del lavoro quali fattori strategici di crescita e di sviluppo del 
capitale umano e di competitività del sistema socio-economico 
lombardo;

Vista in particolare la d.g.r. n. xI/3390 del 20 luglio 2020 che ha 
approvato le indicazioni operative per l’ordinato avvio dell’anno 

scolastico e formativo 2020/2021 con specifico riferimento ai 
percorsi formativi di istruzione e formazione professionale, di ap-
prendistato di primo livello e di istruzione e formazione tecnica 
superiore non accademica, a seguito della crisi epidemiologica 
da COVID 19 -ad oggi ancora in atto- che ha fortemente con-
dizionato il sistema educativo regionale nella scorsa annualità, 
anche a causa dell’interruzione autoritativa delle attività didat-
tiche e formativa, ivi comprese le attività di tirocinio curriculare;

Dato atto che la citata D.G.R. n. 3390/2020:

individua per l’a.f. 2020/2021 modalità flessibili per l’arti-
colazione delle attività formative, in termini di metodologie 
didattiche attivabili, tra cui la formazione a  distanza, di 
strutturazione dei percorsi per moduli di apprendimento, di 
diversificazione delle modalità di erogazione della forma-
zione, implementabile  anche in piccoli gruppi e in forma 
individuale;

prevede, in tale ambito, la costituzione di un’apposita Ca-
bina di Regia, quale organismo consultivo con compiti di 
monitoraggio delle azioni intraprese dalle istituzioni scola-
stiche e formative in merito alle soluzioni didattiche ed or-
ganizzative adottate per lo svolgimento dell’attività nell’a.f. 
2020/2021 nonché di proposta di misure migliorative affe-
renti alle modalità di erogazione dei percorsi formativi e 
composta come segue:

 − n. 5 rappresentanti degli enti privati accreditati ai servizi 
di istruzione e formazione professionale;

 − n.  1 rappresentante degli enti pubblici accreditati ai 
servizi di istruzione e formazione professionale;

 − n. 1 rappresentante delle fondazioni ITS;

 − n. 1 rappresentante Ufficio Scolastico regionale per la 
Lombardia;

 − n. 3 rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali mag-
giormente rappresentative a livello regionale;

Rilevata l’esigenza di confermare e rafforzare anche per l’a.f. 
2020/2021, in ragione della particolare situazione di emergen-
za sanitaria in corso, il sistema regionale dei servizi della filiera 
di istruzione, formazione e lavoro e del modello regionale duale 
di cui alla citata l.r. 19/2007, al fine di affrontare le difficoltà del 
momento in un’ottica di miglioramento continuo della qualità, 
di qualificazione della Governance del sistema e di rafforzamen-
to delle corresponsabilità e compartecipazione dei diversi attori 
istituzionali e sociali, valorizzando la collaborazione istituzionale 
ed il partenariato sociale;

Ritenuto pertanto di integrare la composizione della Cabina 
di Regia del sistema regionale di istruzione e formazione per l’or-
dinato avvio dell’anno formativo 2020/2021 di cui alla predetta 
d.g.r. n. 3390/2020, includendovi anche tre rappresentanti delle 
associazioni dei datori di lavoro maggiormente rappresentative 
a livello regionale operanti nel settore della formazione profes-
sionale, sulla base dei seguenti criteri già definiti dalla giurispru-
denza in materia:

consistenza numerica degli associati;

distribuzione territoriale;

perseguimento della tutela degli associati mediante la sti-
pula di contratti collettivi;

Ritenuto altresì di demandare alla competente Direzione Ge-
nerale Istruzione, Formazione e Lavoro l’attuazione della presen-
te deliberazione, ed in particolare la definizione delle modalità 
di designazione e di nomina dei rappresentanti delle associa-
zioni datoriali nell’ambito della Cabina di Regia sulla base dei 
criteri sopra definiti;

All’unanimità dei voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

1. di integrare - per le motivazioni indicate nelle premesse- la 
composizione della Cabina di Regia del sistema regionale di 
istruzione e formazione per l’ordinato avvio dell’anno formativo 
2020/2021 di cui alla d.g.r. n. 3390/2020, includendovi anche tre 
rappresentanti delle associazioni dei datori di lavoro maggior-
mente rappresentative a livello regionale operanti nel settore 
della formazione professionale, sulla base dei seguenti criteri già 
definiti dalla giurisprudenza in materia:

consistenza numerica degli associati;

distribuzione territoriale;

perseguimento della tutela degli associati mediante la sti-
pula di contratti collettivi;

2. di demandare alla Direzione Generale Istruzione, Forma-
zione e Lavoro l’attuazione della presente deliberazione, ed in 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 21 ottobre 2020

– 45 –

particolare la definizione delle modalità di designazione e di no-
mina dei rappresentanti delle associazioni datoriali nell’ambito 
della Cabina di Regia sulla base dei criteri sopra definiti;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web 
www.regione.lombardia.it

 Il segretario: Enrico Gasparini


